
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 554 - 15 DE OUTUBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



172 BIO GUAPIMIRIM 15 DE OUTUBRO DE 2020

LEI

LEI Nº 1202 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
 

Ementa: Abre crédito e transfere.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – LOA 
de 27 de Dezembro de 2019;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

SANCIONA:

Art. 1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de 
R$ 2.350.000,00 (Dois milhões, trezentos e cinqüenta reais e 
zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do or-
çamento vigente:

Suplementação				  
Órgão Programa Categoria Fonte Despesa Valor

02.01 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 032 250.000,00

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.39 1.530.00 127 2.100.000,00

TOTAL 2.350.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência 
autorizado no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Redução				  
Órgão Programa Categoria Fonte Despesa Valor

02.15 23.695.0005.2.029 33.90.39 1.530.00 327 400.000,00

02.27 13.392.0036.2.167 33.90.39 1.530.00 483 400.000,00

02.36 06.181.0011.1.154 33.90.30 1.530.00 525 100.000,00

02.36 06.181.0011.1.154 33.90.39 1.530.00 527 1.450.000,00

TOTAL 2.350.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 15 de outubro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
- PREFEITO -

DECRETO

DECRETO Nº 1684 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
 

Ementa: Abre crédito e transfere.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – LOA 
de 27 de Dezembro de 2019;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.202/20 
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de 
R$ 2.350.000,00 (Dois milhões, trezentos e cinqüenta reais e 
zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do or-
çamento vigente:

Suplementação				  
Órgão Programa Categoria Fonte Despesa Valor

02.01 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 032 250.000,00

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.39 1.530.00 127 2.100.000,00

TOTAL 2.350.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência 
autorizado no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Redução				  
Órgão Programa Categoria Fonte Despesa Valor

02.15 23.695.0005.2.029 33.90.39 1.530.00 327 400.000,00

02.27 13.392.0036.2.167 33.90.39 1.530.00 483 400.000,00

02.36 06.181.0011.1.154 33.90.30 1.530.00 525 100.000,00

02.36 06.181.0011.1.154 33.90.39 1.530.00 527 1.450.000,00

TOTAL 2.350.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 15 de outubro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
- PREFEITO -



3BIO GUAPIMIRIM15 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIAS

PORTARIA Nº 400 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Sr Paulo Sergio Antunes de Campos do Cargo 
Comissionado de Coordenador de Fiscalização Patrimonial, 
símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem 
Pública e Defesa Civil do Município de Guapimirim/RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2020.

Guapimirim, 15 de outubro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 401 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:	

DESIGNAR o Senhor Leandro da Conceição Avelar para o Car-
go de Diretor Geral da Escola Municipal Maximino José Pa-
checo, da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Guapimirim/RJ. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 13 de outubro de 2020.

Guapimirim, 15 de outubro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 402 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Sr Victor Thomé da Costa do cargo em designa-
ção de Assistente Correcional na Corregedoria Geral da Secre-
taria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil do 
Município de Guapimirim – RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo os efeitos a partir de 18 de setembro de 2020.

Guapimirim, 15 de outubro 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2071 de 16 de agosto de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Sr Edson José de Lima Xavier, para o cargo co-
missionado de Subprocurador, símbolo SPR, da Procuradoria 
Geral do Município de Guapimirim- RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 14 de maio de 2018.

Guapimirim, 16 de agosto de 2018.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



174 BIO GUAPIMIRIM 15 DE OUTUBRO DE 2020



5BIO GUAPIMIRIM15 DE OUTUBRO DE 2020



176 BIO GUAPIMIRIM 15 DE OUTUBRO DE 2020



7BIO GUAPIMIRIM15 DE OUTUBRO DE 2020



178 BIO GUAPIMIRIM 15 DE OUTUBRO DE 2020



9BIO GUAPIMIRIM15 DE OUTUBRO DE 2020



1710 BIO GUAPIMIRIM 15 DE OUTUBRO DE 2020



11BIO GUAPIMIRIM15 DE OUTUBRO DE 2020



1712 BIO GUAPIMIRIM 15 DE OUTUBRO DE 2020

OFÍCIO ATA

Às dezessete horas e vinte minutos do dia sete de outubro 
do ano de dois mil e vinte, considerando a pandemia do CO-
VID-19, foi realizada a interlocução via mídia MEET online a 
quarta reunião dos membros do Conselho Municipal de Edu-
cação. A Srª Presidente Jaqueline Ferreira agradeceu a pre-
sença de todos e informou a pauta do dia: Portaria nº 1 de 08 
de setembro de 2020 a qual define procedimentos comple-
mentares para o Calendário Escolar do ano letivo de 2020 e 
as interfaces com o ano letivo de 2021; Calendário Escolar re-
formulado Educação de Jovens e Adultos/IX Fase; Calendário 
Escolar reformulado Educação Infantil e Ensino Fundamental; 
Calendário Escolar reformulado Ensino Fundamental II; Ca-
lendário Escolar reformulado Educação de Jovens e Adultos, 
Calendário de Matricula da Secretaria do Estado de Educa-
ção. O conselheiro Claudio Márcio questionou como seria o 
processo de avaliação dos alunos. A Presidente informou que 
será feita uma avaliação dos alunos no final do ano. Falou 
também que os pais que não pegaram as apostilas podem 
estar indo nas Unidades Escolares para retirá-las. A Conse-
lheira Ludimila Cantalejo falou que muitos profissionais da 
educação estão tomando os lugares dos pais em se preocu-
par com os alunos, pois muitos pais não estão interessados 
na educação de seus filhos. Perguntou também sobre os alu-
nos que estão chegando de outros municípios e não foram 
matriculados, pois as escolas anteriores não entregaram os 
documentos necessários e que nem mesmo foram entregues 
atividades remotas. O Conselheiro Jorge Augusto informou 
que os pais podem entrar no site da Educação online para 
imprimir as apostilas e quando estiverem com a documenta-
ção necessária antes de terminar o ano letivo poderão efetuar 
a matrícula. A Presidente informou que poderiam solicitar a 
Secretaria de Educação um carro de som informando aos pais 
sobre as apostilas. Informou também sobre o IDEB (Índice de 
Desenvolvimento da Educação Básica) de nosso município foi 
baixo e que o Conselho poderia estar ajudando a Secretaria 
de Educação a mudar esse índice. Discorreu também que o 
Conselho teria que estar lutando juntos pela eleição de dire-
tores das Unidades Escolares. Indagou aos conselheiros se 
estavam de acordo com os documentos colocados em pauta 
hoje na reunião, os que estavam presentes concordaram com 
os documentos apresentados. A presidente agradeceu a pre-
senças de todos e nada mais havendo a tratar, encerrou a 
reunião, quando foi lavrada a presente ata que, lida e achada 
em tudo conforme, vai devidamente assinada.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, REALIZADA EM 07 DE OUTUBRO 
DE 2020.



13BIO GUAPIMIRIM15 DE OUTUBRO DE 2020

EDITAL

Memorando Nº 311/2020/SMF.

EDITAL N.º 0183/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  PSE   14/10/20      38660-X R$      18.180,00

BRASIL S/A  GBF   14/10/20      39102-6 R$      16.605,26

BRASIL S/A  FMAS   14/10/20      38661-8 R$       37.260,00

BRASIL S/A  SNA   15/10/20      27122-5 R$        9.670,96

C.E.F   CUSTEIO   15/10/20     624009-0 R$      17.372,12

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

15 de Outubro de 2020.

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658.22

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 2606/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 41/2019

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, pessoa jurídica 
de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o 
n.º 39.547.500/0001-83, domiciliado à Avenida Dedo de Deus, 
n.º 1.161, Centro, neste ato “representado” pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ESPECIALISTA SERVIÇOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita 
no CNPJ sob o n.º 27.905.211/0001-20.

OBJETO: O presente termo tem como objeto a prorrogação 
da vigência apenas do item 03 do contrato Administrativo nº 
41/2019, firmado entre as partes em 11 de setembro de 2019, 
nos termos previstos em sua Cláusula Segunda do Contrato 
Originário, com término no dia 10 de dezembro de 2020 

ORÇAMENTO: Programa de Trabalho n.º 12.365.0022.2.008 - 109
Natureza da Despesa n.º 33.90.39;
Fonte n.º 1.120.00.
Programa de Trabalho n.º 12.361.0022.2.008 - 85
Natureza da Despesa n.º 33.90.39;
Fonte n.º 1.120.00.

O valor total global do presente termo de prorrogação é de R$ 
117.075,00 (CENTO E DEZESSETE MIL E SETENTA E CINCO 
REAIS).

FUNDAMENTO: Artigos 57, inciso II,da Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993.

Guapimirim, 10 de setembro de 2020.

Regina de Aguiar Vidal Rocha
Secretária Municipal de Educação

* Omitido em 10/09/2020

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 2606/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 47/2019

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, pessoa jurídica 
de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o 
n.º 39.547.500/0001-83, domiciliado à Avenida Dedo de Deus, 
n.º 1.161, Centro, neste ato “representado” pela SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e REALIZANDO SERVIÇOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita 
no CNPJ sob o n.º 19.121.849/0001-41.

OBJETO: O presente termo tem como objeto a prorrogação 
da vigência apenas do item 03 do contrato Administrativo nº 
47/2019, firmado entre as partes em 11 de setembro de 2019, 
nos termos previstos em sua Cláusula Segunda do Contrato 
Originário, com término no dia 10 de dezembro de 2020 

ORÇAMENTO: Programa de Trabalho n.º 12.365.0022.2.008 - 109
Natureza da Despesa n.º 33.90.39;
Fonte n.º 1.120.00.

Programa de Trabalho n.º 12.361.0022.2.008 - 85
Natureza da Despesa n.º 33.90.39;
Fonte n.º 1.120.00.

O valor total global do presente termo de prorrogação é de R$ 
52.110,00 (CINQUENTA E DOIS MIL, CENTO E DEZ REAIS).

FUNDAMENTO: Artigos 57, inciso II,da Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993.

Guapimirim, 10 de setembro de 2020.

Regina de Aguiar Vidal Rocha
Secretária Municipal de Educação

* Omitido em 10/09/2020.



1714 BIO GUAPIMIRIM 15 DE OUTUBRO DE 2020

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  3332/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2020

ABERTURA: 29 de Outubro de 2020
HORÁRIO: 14:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS PARA COLETA,
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE
DO GRUPO “A” E “E”, GERADOS NAS UNIDADES, COM CONTÊINERES EM REGIME DE
COMODATO. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da
Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de
Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 15 de Outubro de  2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  4674/2020 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 52/2020

ABERTURA: 23 de Outubro de 2020
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS PARA
SITUAÇÕES EMERGENCIAS EM DECORRÊNCIA DO NOVO CORONAVIRUS (COVID 19) .
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à
Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de
papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 15 de Outubro de  2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  4539/2020 - PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 53/2020

ABERTURA: 29 de outubro de 2020
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KITS CIRÚRGICOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à
Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de
papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 15 de Outubro de  2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  3584/2020 - PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 54/2020

ABERTURA: 03 de Novembro de 2020
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à
Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de
papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 15 de Outubro de  2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA



15BIO GUAPIMIRIM15 DE OUTUBRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-10-15T16:09:32-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




